
REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2017 
 
Codice A1001B 
D.D. 3 ottobre 2017, n. 153 
Rettifica della Determina Dirigenziale 142/2017 per l'affidamento diretto della fornitura di 
abbonamenti a riviste online per l’anno 2017/2018.  
 
Premesso che con determinazione dirigenziale N. 142 del 19 settembre 2017 si era provveduto ad 
affidare la fornitura  degli abbonamenti alle pubblicazioni digitali di seguito indicate: 
 
QUOTIDIANO ENTI LOCALI - COSTO ANNUO EURO 120,00 di cui € 21,64 per Iva 22% 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972  che sarà liquidata a  Il Sole 24 ore con impegno   2481/2017 
 
IL GIUSLAVORISTA.IT  - COSTO ANNUO EURO 200,00 di cui € 36,07 per Iva 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972  che sarà liquidata a  Giuffrè   con impegno   2482/2017 
 
PERSONALE NEWS  - COSTO ANNUO EURO 200,00 di cui € 36.07 per Iva 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972  che sarà liquidata a  Publika srl con impegno   2483/2017 
 
Rilevato che, per mero errore materiale, nella predisposizione della determina dirigenziale si è 
indicato come percentuale dell’Iva dovuta il 22% anziché il 4%,  comportando il calcolo errato del 
valore dell’imposta rispetto al costo annuale di ciascun abbonamento. 
 
Considerato inoltre che l’importo dovuto alla Società Editrice Publika ammonta a € 250,00 anziché 
€ 200,00 come impegnato nella determina dirigenziale sopra indicata, in quanto l’Editore  concede   
alla Stazione appaltante di poter ottenere  l’abbonamento per 15 mesi anziché per 12 mesi con un 
importo  aggiuntivo di € 50,00. 
 
Ritenuto necessario, ai fini della correttezza dell’azione amministrativa, rettificare ed integrare la 
determinazione dirigenziale su citata. 
 
Dato atto che, a seguito di quanto sopra, occorre provvedere alla modifica degli importi dovuti per 
l’iva applicando la percentuale del 4% anziché del 22% ed occorre altresì integrare l’importo 
impegnato a favore  della società Publika di € 50,00, come di seguito indicato: 
 
QUOTIDIANO ENTI LOCALI - COSTO ANNUO EURO 120,00 di cui € 4,62 per Iva 4% soggetta 
a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972  che sarà liquidata a  Il Sole 24 ore con impegno   2481/2017 
 
IL GIUSLAVORISTA.IT  - COSTO ANNUO EURO 200,00 di cui € 7,69 per Iva 4% soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972  che sarà liquidata a  Giuffrè   con impegno   2482/2017 
 
PERSONALE NEWS  - COSTO ANNUO EURO 250,00 di cui € 9,62 per Iva 4% soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972  che sarà liquidata a  Publika srl con impegno   2483/2017 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 



tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

visto il D.lgs. 50/2016; 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
visto l’art. 17, l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in particolare gli 
artt. 23 e 37; 

vista la legge 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva” e s.m.i; 
vista la legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”; 
vista a legge 217/2010 “conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge n. 187/2010, 

recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 recante “Approvazione del piano triennale di 

prevenzione della corruzione contenente il programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018”; 
vista la L.r. n.28 del 29/12/2016 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l’anno 2017 e disposizioni finanziarie” 
Vista la L.R.  n. 6/2016 del 14/04/2017  “Bilancio di previsione finanziario 2016/2018” 

      Vista la DGR 5-4886 del 20/04/2017  
      Vista la DGR 14-5068 del 22/5/2017  
 

DETERMINA 
 
- di rettificare, per le considerazioni in premessa illustrate, la D.D. 142 del 19 settembre 2017 
avente ad oggetto “Affidamento diretto per la fornitura  degli abbonamenti a riviste online per 
l’anno 2017/2018” 
 
- di provvedere alla modifica degli importi dell’iva con applicazione della percentuale al 4 % e di  
integrare la somma di € 50,00 a favore della Società Editrice Publika , come di seguito indicato: 
 
QUOTIDIANO ENTI LOCALI - COSTO ANNUO EURO 120,00 di cui € 4,62 per Iva 4% soggetta 
a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972  che sarà liquidata a  Il Sole 24 ore con impegno provvisorio  2481/2017 
 
IL GIUSLAVORISTA.IT  - COSTO ANNUO EURO 200,00 di cui € 7,69 per Iva 4% soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972  che sarà liquidata a  Giuffrè   con impegno provvisorio  2482/2017 
 
PERSONALE NEWS  - COSTO ANNUO EURO 250,00 di cui € 9,62 per Iva 4% soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972  che sarà liquidata a  Publika srl con impegno provvisorio  2483/2017 
 
Transazione elementare: 
CONTO FINANZIARIO:U.1.03.02.05.003 
COFOG: 1.01 
TRANSAZIONE UNIONE EUR: 8 



RICORRENTE: 4 NON RICORRENTE 
 
PERIMETRO SANITARIO: 3 
 
- di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33/2013 sul sito 
della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente – dei seguenti dati: 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
 
Beneficiari: 
Il Sole 24 ore -   P.I. 00777910159  - Importo Euro 120,00  
 
Giuffrè -  P.IVA 00829840156 – Importo Euro 200,00  
 
Publika srl - P.IVA 02213820208  - Importo Euro 250,00  
 
Dirigente Responsabile: Ricciarelli Francesca 
Modalità Individuazione Beneficiario: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016 . 
 
Ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso 
giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza 
dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 dalla suddetta, ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
                                                                                                   La Dirigente del Settore 
         D.ssa Francesca RICCIARELLI 


